PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  DEFERIDOS  E  CENCELAMENTO  -  17/10/2007

Portaria nº 01632/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.06791/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. F IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA -MG, CNPJ: 17.281.106/0001-03. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio Jacaré . Ponto  captação: Lat.20º56'49"S e Long. 44º54'29"W. Vazão Autorizada (m3/h): 9,0. Finalidade: Abastecimento público, com o tempo de captação de 18:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 20 (vinte ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Santo Antônio do Amparo. Obrigação FIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
da Outorgada/Autorizatária
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01633/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.02987/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. M IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Masaru Karasawa, CPF: 106.912.279-34. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio Quebra-Anzol. Ponto  captação: Lat.19º03'43"S e Long. 47º08'31"W. Vazão Autorizada (m3/h): 2,08. Finalidade: Consumo humano e irrigação de pulverização de café, com o tempo de captação de 10:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Patrocínio . Obrigação MIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
do Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01634/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.06706/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. F IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Prefeitura Municipal de Buenópolis, CNPJ: 17.694.852/0001-29. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio São Francisco . Ponto  captação: Lat.17º41'01"S e Long. 43º59'45"W. Vazão Autorizada (m3/h): 10,56. Finalidade: Abastecimento público, com o tempo de captação de 12:00 horas/dia e 12 meses/ano. Prazo: 20 (vinte ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Buenópolis. Obrigação FIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
da Outorgada/Autorizatária
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01635/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01579/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. M IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Júlio Koji Yasunaka, CPF: 361.758.979-00. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio Bagagem . Ponto  captação: Lat.18º48'52"S e Long. 47º35'51"W. Vazão Autorizada (m3/h): 7,2. Finalidade: Irrigação de uma área de 33 ha através do método de gotejamento, com o tempo de captação de 30 minutos/dia nos meses de dezembro a março e 19:00 horas/dia nos meses de abril a novembro. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Romaria. Obrigação MIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
do Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01636/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01580/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. M IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Júlio Koji Yasunaka, CPF: 361.758.979-00. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio Bagagem . Ponto  captação: Lat.18º49'15"S e Long. 47º35'42"W. Vazão Autorizada (m3/h): 18,5. Finalidade: Irrigação de uma área de 56 ha através do método de gotejamento, com o tempo de captação de 20:00 horas/dia nos meses de abril a novembro. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Romaria. Obrigação MIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
do Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01637/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01581/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. M IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Júlio Koji Yasunaka, CPF: 361.758.979-00. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio Bagagem . Ponto  captação: Lat.18º48'51"S e Long. 47º35'47"W. Vazão Autorizada (m3/h): 16,0. Finalidade: Irrigação de uma área de 33 ha através do método de gotejamento, com o tempo de captação de 19:00 horas/dia nos meses de abril a novembro. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Romaria . Obrigação MIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
do Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01638/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01582/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. M IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Júlio Koji Yasunaka, CPF: 361.758.979-00. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio Bagagem . Ponto  captação: Lat.18º49'15"S e Long. 47º35'48"W. Vazão Autorizada (m3/h): 16,0. Finalidade: Irrigação de uma área de 56 ha através do método de gotejamento, com o tempo de captação de 20:00 horas/dia nos meses de abril a novembro. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Romaria. Obrigação MIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
do Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01639/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01583/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. M IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Júlio Koji Yasunaka, CPF: 361.758.979-00. Poço Tubular . Bacia Hidrográfica: Rio Bagagem . Ponto  captação: Lat.18º49'15"S e Long. 47º35'46"W. Vazão Autorizada (m3/h): 19,0. Finalidade: Irrigação de uma área de 56 ha através do método de gotejamento, com o tempo de captação de 20:00 horas/dia nos meses de abril a novembro. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Romaria. Obrigação MIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
do Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01640/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.01584/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. M IF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Júlio Koji Yasunaka, CPF: 361.758.979-00. Poço Tubular. Bacia Hidrográfica: Rio Bagagem . Ponto  captação: Lat.18º49'14"S e Long. 47º35'44"W. Vazão Autorizada (m3/h): 5,0. Finalidade: Irrigação de uma área de 56 ha através do método de gotejamento, com o tempo de captação de 01:00 hora/dia nos meses de dezembro a março e 19:00 horas e 30 minutos/dia nos meses de abril a novembro. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município:Romaria. Obrigação MIF  = "M" "do Outorgado/Autorizatário" "da Outorgada/Autorizatária" 
do Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente a condicionante descrita na portaria. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Portaria nº 01641/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.04064/2006 - Renovação da Portaria 890/2001. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. FIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgada/Autorizatária
: Citygusa Siderurgia Ltda. CNPJ: 02.167.722/0001-60. Curso d’água: Ribeirão da Mata. Bacia Hidrográfica: Rio das Velhas. Ponto captação: Lat. 19º36'09" S e Long. 44º03'31"W. Vazão Autorizada (l/s):10,0. Finalidade:  Consumo industrial, com o tempo de captação de 24:00 horas/dia e 12 meses/ano e volumes máximos mensais conforme quadro abaixo. Prazo:05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Pedro Leopoldo . Obrigação F IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
da Outorgada
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo.

Volumes máximos mensais m³.

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	25920
	24192
	26784
	25920
	25920
	25920
	26784
	25920
	25920
	26784
	25920
	26784


Portaria nº 01642/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.05243/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Rogério Machado Arantes. CPF: 170.750.416-49. Curso d’água: Córrego do Engenho. Bacia Hidrográfica: Rio Quebra Anzol. Ponto de captação: Lat. 19º14'55"S e Long. 46º45'17"W. Vazão outorgada em  barramento já existente com volume acumulado de 31.142 m³ e área inundada de 3.04 ha (l/s):  53,0. Finalidade: Irrigação de uma área de 167.5 ha (51,8 + 64,5 + 51,2) através do método de gotejamento, com o tempo de captação de 21:00 horas/dia e 12 meses/ano e volumes máximos mensais conforme quadro abaixo. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Serra do Salitre. Obrigação do MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo. 

Volumes máximos mensais m³.

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	124211
	112190
	124211
	120204
	124211
	120204
	124211
	124211
	120204
	124211
	120204
	124211


Portaria nº 01643/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.05246/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Rogério Machado Arantes. CPF: 170.750.416-49. Curso d’água: Córrego Sem Nome Afluente Margem Direita do Ribeirão Estiva ou Catiara. Bacia Hidrográfica: Rio Quebra Anzol. Ponto de captação: Lat. 19º16'18"S e Long. 46º44'02"W. Vazão outorgada em  barramento já existente, com volume acumulado de 338039,10 m³ e área inundada de 5,92 ha  (l/s):  25,0. Finalidade: Consumo industrial e irrigação de uma área de 100 ha através do método de gotejamento, com o tempo de captação de 21:00 horas/dia e 12 meses/ano e volumes máximos mensais conforme quadro abaixo. Prazo: 05 (cinco ) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Serra do Salitre. Obrigação do MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo. 

Volumes máximos mensais m³.

	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez

	52965
	52965
	52965
	52965
	52965
	56700
	58590
	58590
	56700
	52965
	52965
	52965


Portaria nº 01644/2007 de 15/10/2007. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.03804/2006. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Ernesto Lazari, Antônio Carlos Lazari e Maria Aparecida Alves Lazari. CPFs: 107.255.209-49, 280.780.639-20 e 065.504.296-25. Curso d’água: Afluente da Margem Direita do Córrego Zé Pedro. Bacia Hidrográfica: Rio Dourados . Ponto de captação: Lat. 18º42'32"S e Long. 47º02'52"W. Vazão outorgada em  barramento já existente com volume acumulado de 30.049,65 m³ e área inundada de 1,727 ha (l/s):  7,3. Finalidade: Irrigação de uma área de 30 ha (25 ha + 5 ha), através do método de gotejamento, com o tempo de captação de 21:00 horas/dia nos meses de abril a novembro e volumes máximos mensais conforme quadro abaixo. Prazo: 05 (cinco) anos, com direito de requerer a renovação quando solicitado com antecedência mínima de 90 dias antes do prazo de vencimento. Município: Patrocínio. Obrigação do MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Respeitar as normas do Código de Águas e Legislação do Meio Ambiente e Recursos Hídricos. Diretora Geral – Cleide Izabel Pedrosa de Melo. 

Volumes máximos mensais m³.

	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov

	16556400
	17108280
	16556400
	17108280
	17108280
	16556400
	17108280
	16556400


Cancelamento:

Cancela-se a pedido do requerente Portaria de nº 850 publicada dia 06/08/2002. Requerente: Wagner Munhoz Fernandes no Afluente do Rio Grande Pela Margem Direita. Município: Alfenas – MG.
